
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Claudia Pansecco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Rivalta Bormida 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 21 DEL 12/06/2025 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO TEMPORANEO SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA  PERIODO 
20/06/2025 - 31/07/2025 CIG B770F9097E 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione C.C. n. 26 del 21/12/2024 con la quale è stato approvato il DUPS; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 27 del 21/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 11/01/2022 con il quale veniva nominato Responsabile del 
Servizio il sottoscritto; 
 
PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto Massimo Ferrando, in qualità di 
Responsabile del Servizio e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023, di non trovarsi in conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente affidamento; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTI: 
 lo Statuto Comunale; 
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti Pubblici); 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’Affidamento di Contratti Pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 25 Novembre 
2017; 
 
PREMESSO che in data 31/12/2021 era scaduto l’incarico relativo all’affidamento del SERVIZIO 
REFEZIONE SCOLASTICA, (incarico quinquennale, conferito con la gestione della Casa di Riposo 
“LA MADONNINA”); 
 
CHE negli anni a seguire, nelle more dell’aggiudicazione di un nuovo appalto è stato affidato in 
periodi diversi, il servizio a 2 Ditte altamente specializzate nel settore ristorazione collettiva: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Claudia Pansecco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- DUSSMANN Service srl con la sede legale in MILANO Via Stresa n. 6 
- CAMST Group con sede legale in VILLANOVA DI CASTENASO (BO) Via Tosarelli n. 318  
  
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28/12/2023 ad oggetto "Convenzione per 
l'affidamento alla Provincia di Alessandria delle funzioni di stazione appaltante per il triennio 
2024/2026, ai sensi dell'art. 1, c. 88 della Legge n. 56/2014" con la quale questo ente ha aderito 
alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Alessandria;  
 
VISTA l'impossibilità, da parte della Provincia di Alessandria, di bandire la gara relativa a: 
“APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DELLA R.S.A. – R.A. “LA 
MADONNINA”, DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA (MICRONIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO) E DELLA FORNITURA PASTI 
A DOMICILIO PER IL PERIODO DI N. 60 MESI.”; prima dell'entrata in vigore del nuovo Codice 
degli Appalti, e quindi prima del 1.07.2023, con la conseguente necessità di adeguare i documenti 
della gara in oggetto precedentemente approvati;  
 
VISTO, altresì, il vigente regolamento di organizzazione della succitata Centrale Unica di 
Committenza;  
 
RILEVATO che erano state avviate le procedure necessarie all'individuazione di un soggetto a cui 
affidare il servizio di cui trattasi; era stato predisposto il capitolato speciale d'appalto per 
l'affidamento dei servizi ed era stata pubblicata la gara per individuare un nuovo operatore 
economico per la gestione della Casa di Riposo “LA MADONNINA” ed il servizio di ristorazione 
scolastica;  
 
VISTA la Determina n. 4 del 03/10/2024 del Responsabile del Servizio (della Casa di Riposo “LA 
MADONNINA”) con la quale, a seguito di accurati rilievi presso la Casa di Riposo “LA 
MADONNINA”, sono stati rilevate anomalie di carattere strutturale, che non risultano più 
rispondenti a quanto accertato in fase di sopralluogo da parte degli Operatori Economici 
partecipanti alla gara d’appalto; conseguentemente, nello stesso provvedimento, è stato 
necessario INTERROMPERE E REVOCARE le procedure di GARA relative alla gestione Casa di 
Riposo “LA MADONNINA” e servizio ristorazione scolastica; 
 
CONSIDERATO che il 19/06/2025 è scaduto l’incarico per l’affidamento del Servizio di ristorazione 
scolastica alla Ditta DUSSMANN Service s.r.l. con sede in Milano Via Stresa n. 6 ed è necessario 
conferire l’incarico a un operatore in possesso di idonei requisiti nella ristorazione collettiva, 
 
CONSIDERATO che, attualmente, presso la Casa di Riposo “LA MADONNINA”, il servizio di 
ristorazione è stato affidato alla DITTA DUSSMANN Service s.r.l. con sede legale in MILANO Via 
Stresa n. 6; al fine di ottenere un servizio ottimale, relativo alla preparazione e al trasporto dei pasti 
per la ristorazione scolastica, (preparazione, cottura e distribuzione presso la cucina della Casa di 
Riposo di Rivalta B.) è stata chiesta un offerta alla Ditta DUSSMANN Service per il periodo  
(20/06/2025 – 31/07/2025); 
 
DATO ATTO CHE 

 trattandosi di affidamento di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Claudia Pansecco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 per l’appalto dei lavori in oggetto questa Amministrazione si avvale della piattaforma di 
negoziazione telematica MEPA conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

 il Responsabile (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è Massimo FERRANDO, 
Responsabile del Servizio; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 
VISTO l’art. 17, commi 8 e 9 D.lgs. 36/2023, a norma dei quali “fermo quanto previsto dall’art. 50 
comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate 
ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui 
al comma 9. 
 
RITENUTO che il servizio in oggetto, rientri nella fattispecie del capoverso precedente, in quanto, 
l’immediata mancata esecuzione della prestazione, determinerebbe una grave inadempienza 
nell’interesse pubblico, creando un mancato servizio alla collettività; 
 
ACQUISITA agli atti l’offerta e la relativa documentazione a corredo, con la quale la Ditta 
DUSSMANN Service s.r.l. è disponibile ad effettuare il servizio di ristorazione scolastica per il 
micronido e scuola dell’infanzia per un importo totale di Euro 2.750,00 circa, più I.V.A di Legge di 
Euro 110,00 per un costo totale di Euro 2.860,00 circa. 
 
DATO ATTO 

 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere 
la cauzione provvisoria; 

 che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni 
e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs  
n. 36/2023; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
VISTI 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla Ditta DUSSMANN service s.r.l. con sede legale in MILANO (MI) in Via Stresa 
n.6; nelle more della procedura di gara per l'appalto del nuovo aggiudicatario del servizio di cui 
all'oggetto, il servizio di refezione scolastica del Comune di Rivalta Bormida per il periodo dal 
20/06/2025 al 31/07/2025:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Claudia Pansecco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1.  Di dare atto che la presunta spesa di €. 2.860,00 iva compresa sarà imputata al cap. 1415 

codice 04.06.01 del bilancio di previsione 2025/2027, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

2. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica; 

3. di demandare al RUP, per mezzo degli uffici competenti, l’accertamento delle condizioni di 
legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della 
stipula del relativo contratto; 

4. che le fatture dovranno essere intestate al COMUNE DI RIVALTA BORMIDA e dovranno 
essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio 
(SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni 
indicate in quest’ultimo; 

5. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                                 Ferrando Massimo 

F.to: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

F.to:



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivalta Bormida.  Responsabile Procedimento: Claudia Pansecco  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rivalta Bormida, lì_____________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ottonello Fabio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCurelli Dott.ssa Valeria 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 03/07/2025                        al                       18/07/2025. 
 
 
Rivalta Bormida, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Curelli Dott.ssa Valeria 
 


